
  

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 

 
 

 

 MINISTERO DELLA DIFESA – AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 

1 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Determinazione dirigenziale n.13 del 22/02/2023  
 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di sistemi/kit atti all’implementazione delle capacità 

investigative e di raccolta delle prove delle Lebanese Armed Forces (LAF) e delle 

International Security Forces (ISF) mediante procedura negoziata, sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premessa: 

nell’ambito della Convenzione stipulata tra Ministero della Difesa, MAECI e AID per iniziative a 

sostegno dei processi di pace, di stabilizzazione, e di attuazione di iniziative umanitarie/tutela dei 

diritti umani, attuata tramite l’erogazione di contributi posti a disposizione del Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, la Direzione Generale per gli Affari Politici e di 

Sicurezza, ha assegnato con Decreto n. 2118/480 del 10.12.2021 un contributo per un’iniziativa a 

sostegno  delle istituzioni di sicurezza libanesi attraverso la dotazione di materiali funzionali allo 

sviluppo capacitivo delle suddette istituzioni; 

Visti gli articoli: 

-  36 comma 2 lett.2 D.Lgs n. 50/2016 che disciplina le procedure negoziate sottosoglia senza 

previa pubblicazione di un bando; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 
-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato il comma 6 dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

Accertato 

 che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.; 

 che con lettera n. M_D SSMD REG2021 02255351 del 06.12.2021 lo Stato Maggiore Difesa – 

III Reparto Politica Militare e Pianificazione richiedeva la dotazione di appositi materiali 

funzionali, da acquisire per il tramite AID; 

 che con lettera n. M_D SCOVI REG2021 0004149 del 01.12.2021 il Comando Operativo di 

Vertice  trasmetteva la lista dei materiali aggiornate con le specifiche richieste; 

 che con lettera n. M_D A1653F REG2022 0012524 del 21.10.2022 il Comando Militare 

Bilaterale Italiano in Libano, alla diretta dipendenza del C.O.V.I., confermava la validità ed i 

requisiti già individuati in precedenza, certificando che trattasi di materiali ed equipaggiamenti già 

in uso presso Enti/Reparti di FA., pertanto rispondenti ai requisiti capacitivi da soddisfare per le 

esigenze indicati; 

Ritenuto che la fornitura di sistemi/kit atti all’implementazione delle capacità investigative e di 

raccolta delle prove ha un importo presunto di €. 40.000,00# IVA esente ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. n. 633/72; 

 

 



 

 

 

Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921 

P.I. 07281771001 – C. F. 97254170588                                             

  

 

Dato atto: 

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità elettronica; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z5F3AI3876; 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 

predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

2) di avviare una procedura ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica; 

3) di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 

comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di forniture con caratteristiche 

standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato; 

4) di porre a base d’asta la somma di Euro 40.000,00# IVA esente ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 

633/72; 

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 

elettronica; 

6) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI); 

7) di stabilire che il responsabile del procedimento è il Ten.Col.com. DECANDIA Massimo; 

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo 

http://www.agenziaindustriedifesa.it/amministrazione-trasparente/ con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Roma, lì                

         
 

Il Capo Ufficio Contrattualistica Societaria 

      e Processi di Approvvigionamento 

   Ten. Col. com. Massimo DECANDIA 

 

         

         IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott. Nicola LATORRE 

http://www.agenziaindustriedifesa.it/amministrazione-trasparente/

